
I
МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 
«Оренбургский государственный 

университет»

о стоимости образовательных услуг для студентов, 
обучающихся в ОГУ на платной основе, 

в 2019/2020 учебном году

В соответствии с решением ученого совета университета от 28.05.2019, протокол № 36,

п р и к а з ы в а ю :

1. Установить стоимость образовательных услуг в 2019/2020 учебном году для 
студентов, принимаемых на 1 курс, согласно приложению № 1.

2. Установить стоимость образовательных услуг в 2019/2020 учебном году для 
студентов 2-6 курсов с учетом уровня инфляции, не превышающего 4,3 процента, 
предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на 2019 год и 
плановый период 2020 и 2021 годов, согласно приложениям №№ 1, 2, 3.

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

(ОГУ)

П РИ К АЗ

&>. об. глха № 3 Ч
г. Оренбург

Согласовано:
Проректор по учебной работе

Ректор

Проект приказа вносит:
Начальник планово-экономического отдела

И.о. начальника управления бухгалтерского учета 
и отчетности -  главного бухгалтера Л.Б. Блеч

Ответственный секретарь приемной комиссии В.Н. Михайлов



Приложение № 1 
к приказу №/4У  от 3  июня 2019 г.

Стоимость образовательных услуг для студентов, обучающихся на платной основе 
в головном вузе ОГУ, в 2019/2020 учебном году

№
п/п

Факультет
(институт)

Код
направления

Наименование направления 
(специальности)

Форма
обучения

Срок
обучения

Стоимость обучения, руб.*
1 курс 2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 6 курс

БАКАЛАВРИАТ (СПЕЦИАЛИТЕТ)
1

Архитектурно-
строительный

факультет

07.03.01 Архитектура очная 5 лет 120 340 112 520 99 320 83 880 78 960
2 07.03.03 Дизайн архитектурной среды очная 5 лет 120 340 112 520 99 320 83 880 78 960
3
4

08.03.01 Строительство
очная 4 года 120 340 112 520 99 320 83 880

заочная 5 лет 47 000 46 930 43 380 42 860 42 860
5

Аэрокосмический
институт

09.03.01 Информатика и вычислительная техника очная 4 года 120 340 112 520
6
7

15.03.01 Машиностроение
очная 4 года 120 340 112 520 99 320 83 880

заочная 4 года 6 мес. 40 000 39 630 34 710 33 830 20 300
8 15.03.02 Технологические машины и оборудование заочная 4 года 6 мес. 40 000
9
10

15.03.04 Автоматизация технологических процессов и 
производств

очная 4 года 120 340 112 520 99 320 83 880
заочная 4 года 6 мес. 45 000 44 840 40 130 39 470 23 680

11
12

15.03.05 Конструкторско-технологическое обеспечение 
машиностроительных производств

очная 4 года 120 340 112 520 99 320 83 880
заочная 4 года 6 мес. 40 000 39 630

13 15.03.06 Мехатроника и робототехника очная 4 года 99 320 83 880
14 20.03.01 Техносферная безопасность заочная 4 года 6 мес. 40 000
15 22.03.01 Материаловедение и технологии материалов очная 4 года 120 340
16 24.03.01 Ракетные комплексы и космонавтика очная 4 года 149 440 164 120 150 900 142 540
17 24.03.04 Авиастроение очная 4 года 149 440 164 120 150 900 142 540
18
19

27.03.03 Системный анализ и управление
очная 4 года 99 320 83 880

заочная 4 года 6 мес. 34 710 33 830 20 300
20
21

27.03.04 Управление в технических системах
очная 4 года 120 340 112 520 99 320 83 880

заочная 4 года 6 мес. 40 000 39 630
22

Г еолого- 
географический 

факультет

05.03.02 География очная 4 года 120 340 112 520 99 320 83 880
23 05.03.06 Экология и природопользование очная 4 года 120 340 112 520 99 320 83 880
24
25

20.03.01 Техносферная безопасность очная 4 года 120 340 112 520 99 320 83 880
заочная 4 года 6 мес. 40 000 39 630 34 710 33 830 20 160

26
27

21.03.02 Землеустройство и кадастры
очная 4 года 149 440 112 520 99 320 83 880

заочная 4 года 6 мес. 45 000 44 840 40 130 39 470 23 680
28
29

21.05.02 Прикладная геология Специалитет
очная 5 лет 149 440 112 520 99 320 83 880 78 960

заочная 5 лет 6 мес. 45 000 44 840 40 130 39 470 39470 24 290



№
п/п

Факультет
(институт)

Код
направления

Наименование направления 
(специальности)

Форма
обучения

Срок
обучения

Стоимость обучения, руб.*
1 курс 2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 6 курс

30
31

Институт
менеджмента

09.03.03 Прикладная информатика
очная 4 года 120 340 112 520 99 320 83 880

заочная 4 года 6 мес. 42 000 41 720 37 960 36 090 21 650
32
33

38.03.02 Менеджмент
очная 4 года 103 550 100 010 86 950 72 600

заочная 4 года 6 мес. 47 000 46 930 43 380 36 090 21 650
34
35

38.03.03 Управление персоналом
очная 4 года 103 550 100 010 86 950 72 600

заочная 4 года 6 мес. 47 000 46 930 43 380 33 830 20 300
36

38.03.04 Государственное и муниципальное управление
очная 4 года 103 550 100 010 86 950 72 600

37 заочная 4 года 6 мес. 47 000 46 930 43 380 36 090 21 650
38 38.03.05 Бизнес-информатика очная 4 года 103 550 100 010 86 950 72 600
39

38.03.06 Торговое дело
очная 4 года 100 010 86 950 72 600

40 заочная 4 года 6 мес. 37 960 33 830 20 300
41 38.05.02 Таможенное дело Специалитет очная 5 лет 103 550 100 010 86 950 72 600 71 470
42

43.03.01 Сервис
очная 4 года 103 550 100 010 86 950 72 600

43 заочная 4 года 6 мес. 40 000 39 630 34 710 33 830 20 300
44

43.03.02 Туризм
очная 4 года 103 550 100 010 86 950 72 600

45 заочная 4 года 6 мес. 40 000 39 630 34 710 33 830 20 300
46

Институт 
социально- 

гуманитарных 
инноваций и 
массмедиа

37.03.01 Психология
очная 4 года 103 550 112 520 99 320 83 880

47 заочная 4 года 6 мес. 40 000 39 630 34 710 33 830 20 300

48 37.05.02 Психология служебной деятельности
С пециалитет

очная 5 лет 103 550 112 520 99 320 83 880 78 960

49 39.03.01 Социология очная 4 года 103 550 100 010 86 950 72 600
50
51

41.03.06 Публичная политика и социальные науки
очная 4 года 103 550 100 010

заочная 4 года 6 мес. 42 000
52
53

42.03.01 Реклама и связи с общественностью
очная 4 года 103 550 112 520 99 320 83 880

заочная 4 года 6 мес. 42 000 41 720 37 960 33 830 19410
54
55

42.03.02 Журналистика
очная 4 года 103 550 112 520 99 320 83 880

заочная 4 года 6 мес. 42 000 41 720 37 960 33 830 20 300
56 42.03.03 Издательское дело очная 4 года 103 550
57
58

44.03.01 Педагогическое образование
очная 4 года 103 550 86 950 72 600

заочная 4 года 6 мес. 40 000 39 630
59
60

44.03.04 Профессиональное обучение (по отраслям)
очная 4 года 103 550 86 950 72 600

заочная 4 года 6 мес. 38 000 37 540 32 540 30 450
61
62

46.03.01 История
очная 4 года 103 550 100 010 86 950 72 600

заочная 4 года 6 мес. 38 000 37 540 32 540 30 450 19410
63 47.03.01 Философия очная 4 года 103 550 100 010 86 950 72 600
64 51.03.01 Культурология очная 4 года 103 550 150 900 142 540

■ 65 54.03.01 Дизайн очная 4 года 203 120 164 120 150 900 142 540



№
п/п

Факультет
(институт)

Код
направления

Наименование направления 
(специальности)

Форма
обучения

Срок
обучения

Стоимость обучения, руб.*
1 курс 2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 6 курс

66

Транспортный
факультет

23.03.01 Технология транспортных процессов
очная 4 года 120 340 112 520 99 320 83 880

67 заочная 4 года 6 мес. 40 000 39 630 34 710 33 830 20 300
68

23.03.03 Эксплуатация транспортно-технологических 
машин и комплексов

очная 4 года 120 340 112 520 99 320 83 880
69 заочная 4 года 6 мес. 40 000 39 630 34 710 33 830 20 300

70 23.05.01 Наземные транспортно-технологические 
средства Специалитет очная 5 лет 120 340 112 520 99 320 83 880 78 960

71 27.03.01 Стандартизация и метрология очная 4 года 120 340 112 520 99 320 83 880
72

27.03.02 Управление качеством
очная 4 года 112 520 99 320 83 880

73 заочная 4 года 6 мес. 40 000 39 630 34 710 33 830 20 300
74

Факультет 
математики и 

информационных 
технологий

01.03.02 Прикладная математика и информатика очная 4 года 103 550 100010 86 950 72 600
75 02.03.01 Математика и компьютерные науки очная 4 года 103 550 100 010 86 950 72 600

76 02.03.02 Фундаментальная информатика и 
информационные технологии очная 4 года 103 550 100 010 86 950 72 600

77 09.03.01 Информатика и вычислительная техника очная 4 года 120 340 112 520 99 320 83 880
78 09.03.02 Информационные системы и технологии очная 4 года 120 340 112 520 99 320 83 880
79

09.03.04 Программная инженерия
очная 4 года 120 340 112 520 99 320

80 заочная 4 года 6 мес. 40 000 39 630 34 710 33 830 20 300

81 10.03.01 Информационная безопасность очная 4 года 120 340 112 520 99 320 83 880

82 10.05.01 Компьютерная безопасность
С пециалитет

очная 5 лет 6 мес. 120 340 112 520 99 320 83 880 78 960 75 800

83

Факультет 
прикладной 

биотехнологии и 
инженерии

15.03.02 Технологические машины и оборудование
очная 4 года 120 340 112 520 99 320 83 880

84 заочная 4 года 6 мес. 40 000 39 630 34 710 33 830 20 300
85

18.03.01 Химическая технология
очная 4 года 120 340 112 520 99 320

86 заочная 4 года 6 мес. 40 000 34 710

87
18.03.02

Энерго- и ресурсосберегающие процессы в 
химической технологии, нефтехимии и 
биотехнологии

очная 4 года 120 340 112 520 99 320 83 880

88 заочная 4 года 6 мес. 40 000 34 710 33 830 20 300
89

19.03.02 Продукты питания из растительного сырья
очная 4 года 120 340 112 520 99 320 83 880

90 заочная 4 года 6 мес. 40 000 39 630 34 710 33 830 20 300
91 19.03.03 Продукты питания животного происхождения очная 4 года 120 340 112 520 99 320 83 880
92

19.03.04 Технология продукции и организация 
общественного питания

очная 4 года 120 340 112 520 99 320 83 880
93 заочная 4 года 6 мес. 40 000 39 630 34 710
94

35.03.08 Водные биоресурсы и аквакультура
очная 4 года 120 340 1 12 520 99 320 83 880

95 заочная 4 года 6 мес. 39 630
96 Факультет

филологии
45.03.01 Филология очная 4 года 103 550 100 010 86 950 72 600

97 45.03.02 Лингвистика очная 4 года 103 550 100 010 86 950 72 600



№
п/п

Ф а к у л ь т е т
(и н с т и т у т )

К од
н а п р а в л е н и я

Н а и м е н о в а н и е  н а п р а в л е н и я  
(с п е ц и а л ь н о с т и )

Ф о р м а
о б у ч е н и я

С р о к
о б у ч ен и я

С т о и м о с т ь  о б у ч е н и я , руб .*

1 к у р с 2 к у р с 3 к у р с 4 к у р с 5 к у р с 6 к у р с

98

Ф и зи ч ески й
ф аку л ьтет

03 .03 .02 Ф и зи ка очная 4 года 120 340 112 520 99 320 83 880

99 03 .03.03 Р ади оф и зи ка очная 4 года 120 340 112 520 99 320 83 880

100
12.03.04 Б и отехн и ч ески е си стем ы  и техн ол оги и

очная 4 года 120 340 112 520 99 320 83 880

101 заочн ая 4 года 6 мес. 42  000 41 720 39 590 39 47 0 23 680

102

Ф и н ан сово -
экон ом и ч еск и й

ф аку л ьтет

01 .03 .04 П ри кл адн ая  м атем ати ка очная 4 года 103 550 100 010 86 950 72 600

103 01 .03 .05 С тати сти к а очная 4 года 103 550

104

38.03.01 Э к он ом и к а

очная 4 года 103 550 100 010 86 950 72 600

105
о ч н о 

заочн ая
4 года 6 мес. 47 000

106 заочн ая 3 года 6 мес. 47  000 46  930 43 380

107 заочн ая 4  года 6 мес. 47  000 4 6  930 43 380 40  600 24 360

108 38 .03 .05 Б и зн ес-и н ф орм ати ка очная 4 года 103 550 100 010

109
38.05.01

Э к он ом и ч еская  безоп асн ость
С п е ц и а л и т е т

очная 5 лет 103 550 100 010 86 950 72 600 71 470

110 заочн ая 5 л ет  6 мес. 47 000 46  930

111

Х и м и к о-
би ол оги ч ески й

ф аку л ьтет

04.03.01 Х и м и я очная 4 года 120 340 112 520 99 320 83 880

112 04.05.01
Ф у н д ам ен тал ьн ая  и п рикладная хи м и я

С п е ц и а л и т е т
очная 5 лет 120 340 112 520 99 320 83 880 78 960

113 06.03.01 Б иологи я очн ая 4 года 120 340 112 520 99 320 83 880

114 06 .03 .02 П очвовед ен и е очная 4 года 99 320 83 880

115 06.05.01
Б и ои н ж ен ери я и би ои н ф орм ати ка

С п е ц и а л и т е т
очная 5 лет 120 340 112 520

116

Э л ектроэн ергети 
ч еск и й  ф акультет

11.03.02
И н ф оком м ун и кац и он н ы е техн о л о ги и  и 
си стем ы  связи

очная 4 года 120 340 112 520

117 11.03.03
К он струи рован и е и техн ол оги я  электрон н ы х  
средств

очная 4 года 99 320 83 880

118 11.03.04 Э л ектрон и к а  и н ан оэл ектрон и к а очная 4 года 120 340 112 520 99 320 83 880

119
13.03.01 Т еп л оэн ергети к а  и теп л отехн и к а

очная 4 года 120 340 1 12 520 99 320 83 880

120 заочн ая 4 года 6 мес. 45 000 4 4  840 40 130

121

13.03.02 Э л ектроэн ергети к а и электротехн и ка

очная 4 года 120 340 112 520 99 320 83 880

122 заочн ая 3 года 6 мес. 44  840 40  130

123 заочн ая 4 года 6 мес. 45 000 44  840 40  130 39 470 23 680

124

Ю ри ди ч ески й
ф акул ьтет

40.03.01 Ю ри с пруде нция

очная 4 года 103 550 100 010 86 950 72 600

125
о чн о

заочн ая
4 года 6 мес. 58 000 60  000

126 заочн ая 4 года 6 мес. 43 380 39 470 23 680

127
40 .05 .02

П равоохран и тельн ая  деятел ьн ость
С п е ц и а л и т е т

очная 5 лет 103 550 100 010 86 950 72 600

128 заочн ая 5 л ет  6 мес. 47 000 4 6  930 40  130 39 470



№
п/п

Факультет
(институт)

Код
направления

Наименование направления 
(специальности)

Форма
обучения

Срок
обучения

Стоимость обучения, руб.*
1 курс 2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 6 курс

МАГИСТРАТУРА

1
Архитектурно-
строительный

факультет
08.04.01 Строительство очная 2 года 127 610 120 360

2

Аэрокосмический
институт

09.04.01 Информатика и вычислительная техника очная 2 года 127 610 120 360
3 15.04.01 Машиностроение очная 2 года 127 610 120 360
4

15.04.04 Автоматизация технологических процессов и 
производств

очная 2 года 127 610 120 360
5 заочная 2 года 4 мес. 46 930

6 15.04.05 Конструкторско-технологическое обеспечение 
машиностроительных производств очная 2 года 127 610 120 360

7 20.04.01 Техносферная безопасность очная 2 года 127 610
8 24.04.01 Ракетные комплексы и космонавтика очная 2 года 158 920 172 680
9 24.04.04 Авиастроение очная 2 года 158 920 172 680
10

27.04.03 Системный анализ и управление
очная 2 года 127 610 120 360

11 заочная 2 года 4 мес. 18 040
12

27.04.04 Управление в технических системах
очная 2 года 127 610 120 360

13 заочная 2 года 4 мес. 18 040
14 Г еолого- 

географический 
факультет

05.04.02 География очная 2 года 127 610 120 360
15 05.04.06 Экология и природопользование очная 2 года 127 610
16 20.04.01 Техносферная безопасность очная 2 года 127 610 120 360
17

Институт
менеджмента

38.04.02 Менеджмент
очная 2 года 110 490 107 840

18 заочная 2 года 5 мес. 53 000 52 150 24 400
19

38.04.03 Управление персоналом
очная 2 года 110 490 107 840

20 заочная 2 года 4 мес. 53 000 52 150 19 520
21

38.04.04 Государственное и муниципальное управление
очная 2 года 110 490 107 840

22 заочная 2 года 4 мес. 53 000 52 150 19 520
23 38.04.05 Бизнес-информатика заочная 2 года 4 мес. 45 000 44 840 16 050
24

43.04.01 Сервис
очная 2 года 110 490 107 840

25 заочная 2 года 4 мес. 42 000 41 720 15 180
26
27

43.04.02 Туризм
очная 2 года 110 490 107 840

заочная 2 года 4 мес. 42 000 41 720 15 180
28
29 Институт 

социально- 
гуманитарных 
инноваций и 
массмедиа

44.04.01 Педагогическое образование
очная 2 года 110 490

заочная 2 года 4 мес. 42 000 41 720 15 180
30 44.04.02 Психолого-педагогическое образование очная 2 года 107 840
31
32

46.04.01 История
очная 2 года 110 490

заочная 2 года 4 мес. 42 000 41 720
33 47.04.01 Философия очная 2 года 110 490
34 51.04.01 Культурология ■ очная 2 года 172 680



№ Факультет Код Наименование направления Форма Срок Стоимость обучения, руб.*
п/п (институт) направления (специальности) обучения обучения 1 курс 2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 6 курс
35

23.04.01 Технология транспортных процессов
очная 2 года 127 610 120 360

36 заочная 2 года 5 мес. 42 000
37 Транспортный 23.04.03 Эксплуатация транспортно-технологических очная 2 года 127 610 120 360
38 факультет машин и комплексов заочная 2 года 5 мес. 42 000
39 27.04.02 Управление качеством очная 2 года 127 610
40 27.04.04 Управление в технических системах очная 2 года 120 360
41 01.04.02 Прикладная математика и информатика очная 2 года 110 490 107 840
42 02.04.01 Математика и компьютерные науки очная 2 года 110 490 107 840

43 Факультет 
математики и

02.04.02 Фундаментальная информатика и 
информационные технологии очная 2 года 110 490 107 840

44 информационных 09.04.01 Информатика и вычислительная техника очная 2 года 127 610 120 360
45 технологий 09.04.02 Информационные системы и технологии очная 2 года 127 610 120 360
46 09.04.04 Программная инженерия очная 2 года 127 610 120 360
47 10.04.01 Информационная безопасность очная 2 года 127 610 120 360
48

15.04.02 Технологические машины и оборудование
очная 2 года 127 610 120 360

49 заочная 2 года 4 мес. 40 000
50

19.04.02 Продукты питания из растительного сырья
очная 2 года 127 610 120 360

51 Факультет 
прикладной 

биотехнологии и

заочная 2 года 4 мес. 45 000 44 840 16 050
52 19.04.03 Продукты питания животного происхождения очная 2 года 120 360
53 инженерии 19.04.04 Технология продукции и организация очная 2 года 127610 120 360
54 общественного питания заочная 2 года 4 мес. 47 000 46 930 18 040
55

35.04.07 Водные биоресурсы и аквакультура
очная 2 года 127 610

56 заочная 2 года 4 мес. 42 000
57

45.04.01 Филология
очная 2 года 110 490

58 Факультет заочная 2 года 4 мес. 42 000 41 720 15 180
59 филологии

45.04.02 Лингвистика
очная 2 года 107 840

60 заочная 2 года 4 мес. 47 000 46 930

61 Физический
факультет 03.04.02 Физика очная 2 года 127 610 120 360

62 01.04.05 Статистика заочная 2 года 4 мес. 40 000
63 очная 2 года 110 490 107 840

64 Финансово-
экономический

38.04.01 Экономика очно
заочная 2 года 4 мес. 53 000

65 факультет заочная 2 года 4 мес. 53 000 52 150 19 520
66

38.04.08 Финансы и кредит
очная 2 года 110 490 107 840

67 заочная 2 года 4 мес. 53 000 52 150 19 520



№ Факультет Код Наименование направления Форма Срок Стоимость обучения, руб.*
п/п (институт) направления (специальности) обучения обучения 1 курс 2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 6 курс
68 Химико-

биологический
факультет

04.04.01 Химия очная 2 года 127 610 120 360
69 06.04.01 Биология очная 2 года 127 610 120 360
70

Электроэнергети
ческий факультет

11.04.04 Электроника и наноэлектроника очная 2 года 127 610 120 360
71

13.04.02 Электроэнергетика и электротехника
очная 2 года 127 610 120 360

72 заочная 2 года 6 мес. 47 000 46 930 27 070
73 Юридический 40.04.01 Юриспруденция очная 2 года 110 490 107 840
74 факультет 40.04.01 Юриспруденция заочная 2 года 5 мес. 58 000 57 360 24 400

* Стоимость за последний курс обучения для студентов выпускных курсов с нормативным сроком обучения менее 10 календарных месяцев указана с 
учетом продолжительности учебного процесса

Ответственный исполнитель 
Начальник планово-экономического отдела С.В. Башкирцева



Стоимость образовательных услуг для студентов всех курсов, перешедших в 2016 году на обучение в ОГУ из 
Оренбургского ф илиала М осковского технологического института, и обучающихся на платной основе

в головном вузе ОГУ, в 2019/2020 учебном году

Приложение № 2
к приказу № У^//от J июня 2019 г.

№
п/п Факультет (институт) Код

направления
Наименование направления 

(специальности)
Форма

обучения Срок обучения
Стоимость обучения, руб.* 

5 курс
1 Архитектурно-строительный факультет 08.03.01 Строительство заочная 5 лет 36 090

2 Г еолого-географический факультет 20.03.01 Техносферная безопасность заочная 4 года 6 мес. 15 630

2 Электроэнергетический факультет 13.03.02 Электроэнергетика и электротехника заочная 4 года 6 мес. 20 300

* Стоимость за последний курс обучения для студентов выпускных курсов с нормативным сроком обучения менее 10 календарных месяцев указана с 
учетом продолжительности учебного процесса

Ответственный исполнитель 
Начальник планово-экономического отдела С.В. Башкирцева



Приложение № 3
к приказу от 3_ шоня 2019 г.

Стоимость образовательны х услуг для студентов, перешедших в 2017 году на обучение в ОГУ из 
Ф ГБО У  ВО Оренбургский ГАУ и обучающихся на платной основе 

в головном вузе ОГУ, в 2019/2020 учебном год

№
п/п

Код
направления Наименование направления (специальности) Форма

обучения Срок обучения
Стоимость обучения, руб.*
4 курс 5 курс

1 38.03.03 Управление персоналом заочная 4 года 6 мес. 17 860
2 38.03.04 Государственное и муниципальное управление заочная 4 года 6 мес. 36290 18 790
3

40.03.01 Юриспруденция
очная 4 года 72 600

4 заочная 4 года 6 мес. 36 290 19 980

* Стоимость за последний курс обучения для студентов выпускных курсов с нормативным сроком обучения менее 10 календарных месяцев указана с 
учетом продолжительности учебного процесса

Ответственный исполнитель 
Начальник планово-экономического отдела С.В. Башкирцева


